宜蘭縣宜蘭市光復國民小學九十九學年度第二學期期末校務會議紀錄

壹、時間：100年6月29日下午一時三十分整

貳、地點：本校三樓視聽中心
參、主席：吳校長志堅                          記錄：游國瑞
肆、出席人員：如簽到冊

伍、主席吳校長報告：
      首先感謝大家這學期來給予個人及學校的協助讓學校的校務順利的推展，那這裡有幾件事和伙伴分享。今天去開會時會中幾位校長在分享凱旋國小現在每年級額度已到達頂點未來每年都會增1 班 ，所以在人數增長上學校也在做因應。近日報載中山國小與宜蘭國小的合併案，該2校長期來每年約略招生3-4班，而10幾年來縣府主事者也都努力思考合併的可能性，從男女兼收開始到現在已好幾年，這一年度正好30幾年的體育館獲得中央補助及縣府的款項挹注共7500萬元要拆除重建，但條件必須兩校共用，故就整體的狀況及鄰近的消防博物館來看，未來是一個整體的廊道計畫設計，目前員工在情感上較不能接受但長期來看這次的合併案成功的機會是蠻高的，合併後校地都比光復及南屏大的多，整體功能也非常完整，兩所學校現有的特色及機能包括社團、設施、服務、課程、學制等都可以得到一個滿足的服務，整體發展上是蠻有競爭力的學校。光復是好在全人精緻的發展，在教學及行政上都是比較精緻的，在未來的發展上學校的特色怎樣去維持保持甚至讓家長知道，重點不是入學前的招生端出什麼樣的吸引措施，而是在6年內都能逐步傳授給小朋友，不是曇花一現像嘉年華式的活動展現課程，學校在行政規劃上、招生、親師溝通、專業自主部分會來加強及規劃，也希望各位老師在學校的特色部分有什麼想法的話也應該勇敢的提出來，大家一起來思考看看有沒有可能在這麼競爭的環境下，透過好的溝通凝聚共識能讓光復的整個特色被看見被知道，甚至讓家長能感受到這樣的用心與改變，這個部分也請同仁放在心上大家一起思考看看。接下來跟各位分享100學年校務重點工作：

A、持續充實設備及改善教學環境。（飲水、燈具、粉刷、老舊廁所教室整修、五育管地坪改善爭取、配合維管束護城河段整修東側門地坪、西側門地坪及卓越樓前透水地坪）

B、教師專業精進提升（數學教學、班級經營與親師溝通）

C、深化悅讀愛上書本（從光復兒童說起、了解聯合盃、溫世仁作文及蘭陽兒童文學獎，閱讀教師專案規劃，閱讀理解策略教學與全語文教學芻議）

D、營造多元社團及學習方案營隊發展的有利環境。

E、國際教育—延續外師協同教學 與 CCOC計畫 ，募集參與的班級與同仁，為孩子開一扇通往世界的窗。

爾愛其羊，吾愛其禮—基於專業的自主、具有建設性的衝突、教學的紀律與規範。

陸、上次會議決議執行情形報告：
提案ㄧ：

案由：審議學校99學年度第2學期重要行事。  提案單位：教務處

說明：本校99學年度第2學期重要行事已編製完成如附件一，提請校務會議審議。
辦法：經校務會議通過後據以實施。

決議：通過。

執行情形：依校務會議決議辦理。

案由二、擬將99學年度第2學期合作社各年級收費項目及金額納入本校收費三聯單中，請審議各年級明細表（詳如附件二）。   提案單位—總務處
決議：照案通過報縣政府核備。

執行情形：依校務會議決議辦理。

柒、各單位業務報告：
【教務處】

ㄧ、本學期執行專案計畫進度如下：

1.精進教學計畫子計畫二－

暑假時將辦理閩南語輔導團「走讀宜蘭」研習。

2.精進教學計畫子計畫一－

各領域專業社群研究會及精進教學研習持續辦理。

3.教師專業發展評鑑計畫－

第一年計畫預計學期末前結案，後續計畫暫不辦理。

4.教師專業社群計畫－

「光復E起來－資訊教育專業學習社群」、「光復亮起來－班級經營專業學習社群」，持續辦理中。

5.推動中小學本土教育計畫－

宜蘭俗諺及故事推廣蒐集研習、本土語言教學支援人員增能研習、中小學現職教師台羅拼音研習，將於暑假辦理。

6.藝術與人文領域教學深耕計畫－

舞動光復(二年級及五年級參與)，將於本學期末完成結案。

7.攜手課後扶助計畫－

100年第2期開設5班(一、二年級1班，三、四年級1班，五年級1班、六年級1班、籃球隊1班)，本期至學期末結束。

8.永齡希望小學開班計畫－

開設2班，共有15位學生通過開案，本期至學期末結束，暑假時開設1班課輔班，100學年度預計將加開1班中年級英數班。

9.噶瑪蘭水路計畫－

編輯噶瑪蘭水路教材及相關教學資源建置，目前完成宜蘭河流域教學資源彙整，預計於7月底完成本計畫教學資源彙整及電子書設計等項工作。

10.幸福公民閱讀計畫－

辦理本縣閱讀及說故事種子教師研習，尚無新進度。

11.傅爾布萊特青年獎學金得主中外師協同教學計畫－

持續辦理，目前擬申請100年計畫。

12.教室連結網路社群BCBL(Better Community Better Life)計畫－

本校為宜花區種子學校，目前賡續辦理中。

13.100年溫世仁教育基金會作文比賽

已順利完成。

14.2011年宜蘭兒童文學獎及少年文學獎
已於06/26在本校辦理頒獎典禮。

二、相關業務報告：

※教學行政組

1.100年度宜蘭市語文競賽預計08/08-08/13舉行。6月底召開訓練會議。2.教師授課意願調查已統計完成，待級職務確定後始排100年度第1學期課表。預計08/04由班級導師抽課表。

※註冊圖資組

1.本學期好書倍增採購陸續上架中，歡迎本校親師生多加利用。

2.本學期配合好書倍增計畫、學生可借閱冊數增加、喜閱的班級和悅讀的光芒獎勵等多項措施，全校學生借閱本校圖書館藏量為17214冊次（統計時間為0214～0607為止），較去年同期7035冊次，多了10179冊次。
※教務主任
    感謝全校同仁一年來的協助與支持，初任教務工作，跌跌撞撞，而從各位同仁中學習到許多事，也拓展更寬廣的視野。檢視一年來的工作成效，有許多需改進之處，個人深切檢討。謹祝福新的行政工作團隊，推動校務運作順利。

【學務處】

ㄧ、工作報告：

1.衛生組：期末資源回收與舊制服回收與領用。

2.生教組：緊急疏散演練、各項宣導活動、糾察隊工作。

3.活動組：

（1）參加全國音樂比賽成績優異。

（2）辦理校外教學、民族樂團演藝廳音樂會、民族樂團二年級新團員招生工作。

4.體育組：

（1）完成參加宜蘭縣中小學運動會、宜蘭縣中小學籃球賽、宜蘭縣中小學民俗體育競賽、全國少年籃球賽，成績優異。

（2）辦理112年校慶運動會、5年級樂樂棒球賽

二、各項專案計畫執行：

1.「跳繩強心 高人一等」行動研究案-已完成，成果製作中
2.田徑訓練站課後輔導照顧計畫-已完成申請

3.暑期樂活運動島-扯鈴計畫-已完成申請

4.100年暑期營隊活動-報名中，即將上路

5.服務學習計畫（幼稚園、孤兒院）-即將完成，成果製作中
6.99學年度校牙醫計畫-已完成

7.貧困學生營養早餐計畫-已完成
三、期末重點工作報告：

1.預定於07/04起辦理民族樂團、體育團隊暑假集訓。

2.預定於07/01-08/15辦理100年暑期營隊活動。
    感謝本校同仁這學期以來的支持與協助，讓各項活動順利圓滿完，參加各項競賽成績斐然，如有不周之處，望請諒涵！對於學務處的各項活動有任何建議，亦請不吝於給予告知。謝謝！
【總務處】

感謝每位夥伴協助及總務處同仁的努力付出，提供校務推展所需各項處務、午餐等工作之支持與配合。
一、99年第2學期及暑期間相關採購暨總務工作實施項目說明如下：
	項次
	工程、採購及事務性工作
	待辦事項或預期效益
	備註

	一
	五年級花蓮海洋公園校外教學採購案(預算金額：21萬)
	已於5/6驗收結算完成。
	已完成

	二
	六年級第60屆畢業紀念冊採購案(預算金額：14.4萬)
	已於6/17驗收結算完成。

	三
	民族樂團樂器採購案(預算金額：68.4萬)
	已於6/28結算完成。
	已完成

	四
	99年度耐震詳評技術服案採購案(預算金額：163.3萬)
	菁莪樓耐震詳評及後續補強工程
	驗收結算中

	五
	辦理100學年度學校午餐續約事宜(預算金額：1150萬)
	依據午餐決標結果暨政府採購法辦理
	辦理中

	六
	辦理100年度校園無障礙改善工程採購案(預算總金額：295萬，含龍潭國小匏崙分校45萬)
	預計改善範圍-培英樓1、2樓男女廁全改善；化雨樓1樓全改善；2、3樓小改成非彼鄰式。
	招標中

	項次
	工程、採購及事務性工作
	待辦事項或預期效益
	備註

	七
	100年度教學設備改善計畫-燈光照明燈具更新採購案(預算金額：78萬)
	一忠~一仁、二忠~四仁、五誠及六忠等共34個班級，教室燈與黑板燈更新為T5節能照明燈具。其餘班級教室更新黑板燈。化雨舊樓、創意舊樓科任教室燈具更新。
	招標中

暑期進行

	八
	五育館籃球架採購案(預算金額：70萬)
	預定採高架式籃架。
	招標中

暑期進行

	九
	六年級畢業旅行採購案(預算金額：78萬)
	預計前往北部遊樂區(六福村、飛牛牧場)
	招標中

	十
	六年級畢業紀念冊採購案(預算金額：15萬)

	招標中

	十一
	培英樓油漆粉刷工程採購案(預算金額：25萬-家長會支援)
	配合燈具更新及無障礙廁所更新工程，改善培英樓全棟教室及相關設施。
	暑期進行

	十二
	支援各處辦理相關研習、活動及採購
	行政處室支援等例行事務
	暑假中

	十三
	辦理廚房設備維護與檢修
	強化午餐推行相關設施養護
	暑假中

	十四
	操場草皮維護、校園環境整理及例行性事務工作
	進行草皮維護及校園環境整理

支援各項活動及例行性事務工作

教室電風扇檢修、更新

教室清潔打掃
	持續中

二、重申環保節能，並請持續協助推動省水、節電、保護環境及珍惜能源等教育措施。

三、校園環境之改善乃提供優質教學之根本，如您對於各項事務修繕、校園雙語環境、校園綠美化、節能減碳有任何建議，惠請隨時提供予本處，進而提昇校務整體發展，謝謝。
【輔導處】

ㄧ、輔導處工作報告：
1.個案輔導：
本學期認輔學生個案數105位，參與認輔老師57位，通報高風險家庭個案14案，轉介溪北心理諮商中心9案，召開個案研討1場次。

※謝謝全校同仁的協助，本校各項通報工作得以執行落實。
2.親職教育：（已完成）
(1)發行親職教育刊物雙向道第44期。
(2)已辦理教育優先區計畫二場親職教育講座：

 eq \o\ac(○,1)親子共讀～

　親子「悅」讀～親子聽說讀寫共進法（林嘉慧老師）：05/14(六)。

 eq \o\ac(○,2)創造愛的道路～

　培養孩子的挫折忍受力（曾永鴻老師）：04/30(六)。

(3)家庭教育講座：認識孩子的網路世界&父母即時通（楊景雯心理師）：06/26(日)。

3.輔導教育活動：（已完成）
(1)二年級瑞文氏彩色圖形測驗、辦理家庭教育及家暴防治宣導活動。

(2)辦理三年級生命教育及三-六年級性侵害防治教育等活動。

(3)六年級生涯發展教育。
4.其他輔導活動及專案計畫：

(1)教育部夜光天使點燈專案：預計100/03/28（一）開始，於經費本期每週4天（時間週1、5下午17:30至19:30及2、4下午16:30至19:30）。

(2)五年級冒險王社團活動。（已完成）

(3)三、四年級自我概念小團體輔導－開心農場。（已完成）
5.特殊教育：（已完成）

(1)辦理特殊兒童通報、鑑定、安置、個別化教育、轉銜等相關事宜。

(2)辦理特殊兒童小一新生轉銜、訪視、試讀安置。

本學期接受特教服務學生62位，其中資源班49位，普通班接受特教服務5位)、巡迴服務1位、啟智班7位。轉介觀察學生已送特教中心待鑑定2位)。
6.教師研習：（已完成）

(1)個案研討與輔導實務：04/06(三) ，計有47位教師參加。
(2)生命之光～生命教育課程與教學增能研習：04/13(三) ，計有26位教師參加。

(3)媒體放大鏡～從媒體看性別教育：05/11(三) ，計有19位教師參加。

※感謝參與同仁的支持，為有效提供輔導專業需求，並規劃合適的研習活動，惠請提供相關課程意見。

7.輔導相關會議：（已完成）
(1)第03週夜光天使專案學生資格審查輔導會議。

(2)6/10下午13：00召開特教推行委員會及性別平等委員會。

(4)第17週特殊新生試讀安置會議。

(5)6/20、6/21特教學生期末IEP會議。(六年級為6/9)
(6)個案研討會議配合學生輔導情形辦理召開。

(7)友善校園推動小組會議併入行政會議及主管會報召開。
8.資源服務：本處所提供之資源服務，以圖書影片借閱、教學工具借用、學生用品借用及輔導資訊提供等。本學期繼續訂購「親子天下」雜誌、DVD影片19部，多套特教教材及教具(學具)，提供同仁教學輔導及專業成長之用。
※本處雖年度經費預算有限，基於支援教學之需要，定會盡力提供各項資源服務。

二、100學年度第一學期重點工作報告：

1.宣導全國祖父母節（每年8月最後一個星期天）

2.繼續辦理1、3、5年級生命教育、新生始業式、校園巡禮全校3-6年級性侵害防治教育課程與各年級家庭教育宣導活動。

3.預定辦理友善校園輔導研習-性平教育及輔導類別各1場。

4.加強學生個案輔導、個案管理及親職教育推動，執行「友善校園」等專案計畫。

5.辦理學生小團體活動。（社團化）
6.召開100學年度第1學期性別平等教育及特教推行委員會議。
7.協助各年級辦理輔導教育活動。(性侵害、家庭暴力防治…)

8.五年級瑞文氏測驗。（配合導師提出）

9.雙向道徵稿與出刊。

10.預計8/23（二）辦理100學年資源班期初IEP會議。（另行通知導師與會）
    最後，感謝本校行政同仁這學期以來的支持與協助，讓本校各種輔導與特教活動得以順利實施，輔導成效亦日益彰顯，輔導處如有不周之處，望請諒涵！對於輔導處的各項活動有任何建議，亦請不吝於給予告知。謝謝！
捌、提案討論
提案一：審議100學年度本校教師授課節數案(提案單位：課務編配小組)

說明：依據宜蘭縣政府附屬國民小學教師授課節數編排實施要點，如本校規模所屬教師每週授課分鐘數規定如下表，經課務編配小組議決通過，提送校務會議討論。

	每週授課分鐘數

	主任
	組長
	級任
	科任

	四十九至五十九班
	4-6
	12-14
	18-22
	20-24

	本校教師授課節數
	5
	13
	20
	22

辦法：經校務會議通過後據以實施。

決議：贊成通過（56票贊成）。
提案二：擬將100學年度第1學期合作社各年級收費項目及金額納入本校收費三聯單中，請審查各學年班級之代辦明細(如附件一)，以呈報縣府核備。(提案單位：總務處)
說明：依縣府99年11月1日府教國字第0990156745號函，函示各校三聯單收費依「宜蘭縣公私立國民中小學收取學生費用自治條例」第4條第1項第9款，「其他代辦費用，須經校務會議通過並報本府核准，始得收取」之規定。
決議：同意採購金額及方式（64票贊成，1票反對）。
玖、臨時動議：無
拾、散會：下午3點21分。

呈鈞長核閱後上網公告

紀錄：                           主任：                     校長：

【附件一】

100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市

光復國小員生消費合作社代辦代收調查表
壹、一年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	國語作業簿1
	1
	12

	2
	國語作業簿2
	1
	14

	3
	我的學習檔案
	1
	48

	4
	家庭聯絡簿
	1
	26

	5
	勞材費
	1
	50

	合計

	150

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
一年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
· 本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市

光復國小員生消費合作社代辦代收調查表
壹、二年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	國語作業本

（12格7行）
	1
	11

	2
	國語作業本

（6×10格）
	1
	12

	3
	生字本
	1
	12

	4
	直行簿
	1
	12

	5
	家庭聯絡簿
	1
	28

	6
	數10格作業簿
	1
	12

	7
	學習資料夾20入
	1
	42

	8
	勞材費
	1
	50

	合計

	179

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
二年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市

光復國小員生消費合作社代辦代收調查表
壹、三年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	家庭聯絡簿
	1
	22

	2
	國語作業簿1
	1
	11

	3
	國語作業簿2
	1
	11

	4
	國語練習簿
	1
	12

	5
	數學作業簿
	1
	11

	6
	作文簿
	1
	18

	7
	勞材費
	1
	50

	8
	英語作業簿
	1
	12

	合計

	147

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
三年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
· 本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市
光復國小員生消費合作社代辦代收調查表
壹、四年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	家庭聯絡簿
	1
	20

	2
	國語作業簿1
	1
	12

	3
	國語作業簿2
	1
	11

	4
	數學作業簿
	1
	11

	5
	勞材費
	1
	50

	6
	英語作業簿
	1
	10

	合計

	114

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
四年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
· 本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市

光復國小員生消費合作社代辦代收調查表
壹、五年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	日記式聯絡簿
	1
	38

	2
	國語練習簿
	1
	12

	3
	國語作業簿
	1
	11

	4
	生字練習簿
	1
	11

	5
	國語直行簿
	1
	11

	6
	 數學作業簿
	1
	11

	7
	勞材費
	1
	50

	合計

	144

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
五年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
· 本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市
光復國小員生消費合作社代辦代收調查表

壹、六年級代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	數學作業簿
	1
	11

	2
	家庭聯絡本
	1
	18

	3
	國語作業本1
	1
	11

	4
	國語作業本2
	1
	11

	5
	作文簿
	1
	18

	6
	勞材費
	1
	50

	合計

	119

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
六年____班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。

5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！
100學年度第1學期宜蘭縣宜蘭市
光復國小員生消費合作社代辦代收調查表

壹、六年級孝班代辦收費明細

	項次
	品名
	數量/人
	價格

	1
	家庭聯絡本
	1
	18

	2
	數學作業簿
	1
	11

	3
	勞材費
	1
	50

	合計

	79

貳、收費原因：

由於學年各類學習所需之簿本數量、種類繁多，考量由貴家長自行購買時將增加許多困擾。如由本社彙整統計並代為訂購，除可省去您自行購買之寶貴時間外，且因數量較多，可向廠商爭取合理價格，減輕您的負擔。

3、 本項費用之收取為自願性質，不強迫家長要交由本社代辦代收。

4、 意願調查：
六年孝班 學生姓名：__________
(同意

(不同意
上述項目委由宜蘭縣宜蘭市光復國民小學合作社代辦訂購及收費事宜。
5、 您若有任何疑問，請向本校洽詢！！
(總務處：9322077*1833)
· 本調查表請於9/1(四)前交回導師轉交合作社經理統計，謝謝！

家長簽章

家長簽章

家長簽章

家長簽章

家長簽章

家長簽章

家長簽章